[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
«07» мая 2024 г. № 31/319-ГС                              Принято на 31 заседании

Ливенского городского Совета

народных депутатов VI созыва
О назначении и проведении публичных слушаний

по проекту решения Ливенского городского

Совета народных депутатов «О внесении изменений

и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ливны, решением Ливенского городского Совета народных депутатов от 18 июня 2009 года № 30/168-ГС «О принятии Положения о публичных слушаниях в городе Ливны Орловской области» Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» 30 мая 2024 года.
Место проведения публичных слушаний: зал заседаний администрации города Ливны (город Ливны, улица Ленина, д. 7, 2 этаж). Время начала проведения - 15 часов 00 минут.
2. Опубликовать проект решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» в газете «Ливенский вестник» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 1).
3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (приложение 2).
4. Установить, что прием письменных предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» осуществляется Ливенским городским Советом народных депутатов с 15 мая 2024 года по 29 мая 2024 года в рабочие дни с 8 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по адресу: город Ливны, улица Ленина, дом 7, кабинет 20.

Прием предложений в форме электронного документа осуществляется на адрес электронной почты: lsnd@bk.ru.
5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (приложение 3).

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

            Е.Н. Конищева

Приложение 1 к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

от «07» мая 2024 г. № 31/319-ГС
[image: image2.jpg]

                                            ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛИВЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

«___» мая 2024 г. № ________                              Принято решением

Ливенского городского Совета

народных депутатов

от ________ 2024 г. № _________
О внесении изменений и дополнений в Устав

города Ливны Орловской области

В целях приведения Устава города Ливны в соответствие с действующим законодательством Ливенский городской Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав города Ливны Орловской области (в ред. постановлений Ливенского городского Совета народных депутатов от 25.10.2006 № 7/39-ГС, от 21.03.2007 № 10/71-ГС, решений Ливенского городского Совета народных депутатов от 26.07.2007 № 14/13-ГС, от 14.11.2007 № 18/42-ГС, от 12.02.2008 №20/65-ГС, от 27.11.2008 № 26/120-ГС, от 18.06.2009 № 30/167-ГС, от 11.03.2010 № 37/229-ГС, от 15.07.201 № 39/246-ГС, 18.11.2010 № 41/267-ГС, от 27.09.2011 № 5/34-ГС, от 30.03.2012 № 11/61-ГС, от 05.12.2012 № 18/116-ГС, от 25.07.2013 № 25/195-ГС, от 30.01.2014 № 31/257-ГС, от 29.04.2014 № 34/291-ГС, от 11.12.2014 № 41/339-ГС, от 20.01.2015 № 43/362-ГС, от 11.08.2015 №49/430-ГС, от 24.09.2015 № 50/451-ГС, от 28.01.2016 № 54/504-ГС, от 21.02.2017 № 7/080-ГС, от 28.09.2017 № 3/162-ГС, от 22.02.2018 № 20/222-ГС, от 31.01.2019 № 31/342-ГС, от 11.12.2019 № 42/463-ГС, от 24.09.2020 № 51/547-ГС, от 29.10.2020 № 52/561-ГС, от 22.06.2021 №60/661-ГС, от 24.02.2022 №5/082-ГС, от 31.05.2023 №20/216-МПА ) следующие изменения и дополнения:

1) в части 1 статьи 6:

а) пункт 34 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

б) пункт 35 изложить в следующей редакции: «35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе;»;

в) дополнить пунктом 47 следующего содержания: «47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города.»;

2) в части 1 статьи 7 пункт 11 изложить в следующей редакции: «11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города официальной информации;

3) в статье 32:

а) пункт 29 дополнить словами следующего содержания: «,включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

б) пункт 54 изложить в следующей редакции: «54) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе;»;

в) в пункте 54.1 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;

г) дополнить пунктом 54.10 следующего содержания: «54.10) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города;»;

д) дополнить пунктом 54.11 следующего содержания: «54.11) осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.»;

4) статью 39 изложить в следующей редакции:

«Статья 39. Подготовка муниципальных правовых актов

1. Проекты муниципальных правовых актов могут вноситься депутатами Ливенского городского Совета народных депутатов, главой города Ливны, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Ливенской межрайонной прокуратуры.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

3. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Орловской области, за исключением:

1) проектов решений Ливенского городского Совета народных депутатов, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов решений Ливенского городского Совета народных депутатов, регулирующих бюджетные правоотношения;

3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, и местных бюджетов.»;

5) дополнить статьей 39.1 следующего содержания:

«Статья 39.1. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов

1.Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением решений Ливенского городского Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат официальному обнародованию.

Иные муниципальные правовые акты подлежат официальному обнародованию в случаях, предусмотренных федеральными законами, законами Орловской области, настоящим Уставом, решениями Ливенского городского Совета народных депутатов либо самими муниципальными правовыми актами.

3. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, должны быть официально обнародованы не позднее 10 дней со дня их принятия (издания), если иное не установлено федеральными законами, настоящим Уставом либо самими муниципальными правовыми актами.

4. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному обнародованию, вступают в силу на следующий день после дня их официального обнародования, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их подписания, если иной срок вступления их в силу не установлен федеральным законом, законом Орловской области, настоящим Уставом, либо самими муниципальными правовыми актами.

5. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация их полного текста в газете «Ливенский вестник».

Дополнительным источником обнародования муниципальных правовых актов города Ливны является размещение на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»- http://www.adminliv.ru.

6. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием доменных имен соответствующих сайтов в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного само-управления, доводится до всеобщего сведения путем опубликования правового акта главы города Ливны.

7. Тексты проектов муниципальных правовых актов, муниципальные правовые акты, изданные органами местного самоуправления, а также иная информация о деятельности органов местного самоуправления, предусмотренная статьей 13 Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», подлежат размещению на официальном сайте http://www.adminliv.ru с учетом требований, установленных указанным Федеральным законом.».

2. Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном статьей 48 Устава города Ливны Орловской области.

Председатель Ливенского городского

Совета народных депутатов

                                 Е.Н. Конищева

Глава города Ливны

                       С.А. Трубицин

Приложение 2 к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

от «07» мая 2024 г. № 31/319-ГС
ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения
Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
1. Порядок учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (далее – Порядок) устанавливает процедуру внесения предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области», требования к содержанию предложения, порядок рассмотрения и их учета предложений.

2. Предложения граждан по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» принимаются в письменной форме или в форме электронного документа в сроки и по адресу, указанным в Решении Ливенского городского Совета народных депутатов «О назначении и проведении публичных слушаний по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».

Предложения принимаются и обрабатываются с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
3. Предложения должны касаться исключительно проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» и соответствовать законодательству.

4. Предложения, поступившие с нарушением порядка и срока подачи предложений, к рассмотрению не принимаются.

5. Предложения должны содержать:

1) фамилию, имя, отчество, адрес места жительства гражданина;

2) текст действующих статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны (с указанием номера статьи, пункта, абзаца), которые предлагается изменить;

3) предложение по изменению текста статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

4) мотивированное обоснование предлагаемых изменений с указанием статьи, части, пункта Конституции Российской Федерации, федеральных законов, законов Орловской области.

6. Предложения рекомендуется оформлять в виде таблицы согласно Приложению.

7. Поступившие в Ливенский городской Совет народных депутатов предложения, соответствующие требованиям, установленным настоящим Порядком, и не отозванные их авторами, будут вынесены на обсуждение при проведении публичных слушаний.

8. Гражданам, направившим предложения по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области», в установленный законом срок направляется ответ с информацией о результатах рассмотрения их предложений.

Приложение

к Порядку учета предложений по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»

ПРЕДЛОЖЕНИЯ
по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
	№ п/п
	Текст статьи, пункта, абзаца действующего Устава города Ливны (с указанием номера статьи, пункта, абзаца)
	Предложение по изменению  текста статьи, пункта, абзаца Устава города Ливны, указанным в столбце 2
	Мотивированное обоснование

	1
	2
	3
	4

Фамилия, имя, отчество гражданина

______________________________________________________________________

Адрес места жительства

______________________________________________________________________
Личная подпись и дата заполнения

____________________________________________________________________

Приложение 3 к решению Ливенского городского Совета народных депутатов

от «07» мая 2024 г. № 31/319-ГС
ПОРЯДОК

участия граждан в обсуждении проекта
решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области»
1. Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области» (далее – Порядок) устанавливает процедуру реализации прав граждан на участие в публичных слушаниях по проекту решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».
2. Перед началом публичных слушаний участники публичных слушаний подлежат регистрации.  Для регистрации гражданам, желающим принять участие в публичных слушаниях необходимо иметь при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий личность.

3. Регистрация участников публичных слушаний проводится в день проведения публичных слушаний.

4. Регистрация участников публичных слушаний начинается не позднее 15.20 часов и заканчивается в 15.50 часов.

5. Председательствующий на публичных слушаниях (далее – председательствующий) предоставляет участникам публичных слушаний слово в порядке поступления заявок.

В зависимости от количества желающих выступить председательствующий на вправе ограничить время выступления любого из выступающих участников публичных слушаний.

6. Желающие выступить на публичных слушаниях берут слово только с разрешения председательствующего.

7. Выступления должны быть связаны только с проектом решения Ливенского городского Совета народных депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав города Ливны Орловской области».

8. Выступающий перед началом речи называет свою фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), при необходимости - должность и статус, в котором он присутствует на публичных слушаниях.

9. Участник публичных слушаний вправе отозвать свои замечания и (или) предложения и (или) присоединиться к замечаниям и (или) предложениям, высказанным другими участниками публичных слушаний.

10. Вопросы участников публичных слушаний могут быть заданы как в устной, так и в письменной формах.